
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale
 del 03-08-2016 n. 21

Oggetto: Approvazione progetti motori scolastici a.s. 2016/2017.

L’anno duemilasedici il giorno tre del mese di Agosto, presso questa sede Comunale a seguito
di apposita convocazione del Sindaco, alle ore 15,00, si è riunita la Giunta Comunale per
trattare gli affari all’ordine del giorno.

Presiede la seduta il Sindaco LORENZO FALCHI.

All’appello risultano:

FALCHI LORENZO Sindaco P
SFORZI DAMIANO Vice Sindaco P
BECATTINI MARCO Assessore P
BICCHI SILVIA Assessore P
GOLINI DONATELLA Assessore P
KAPO DIANA Assessore A
KALMETA MASSIMILIANO Assessore P
SANQUERIN CAMILLA Assessore A

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Vice Segretario Generale
FRANCO ZUCCHERMAGLIO.

Verificato il numero legale, il Presidente procede alla trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- dal 1993 è attivo sul territorio un progetto di educazione motoria per le scuole primarie
sestesi frutto della collaborazione fra i 3 Circoli Didattici di Sesto Fiorentino, il
Provveditorato agli Studi, il Coni, l’Amministrazione Comunale ed alcune associazioni
sportive;
- nel corso degli anni il progetto, riconosciuta la sua valenza educativa, si è consolidato ed
ampliato, grazie anche al sostegno del MIUR, che, mettendo a disposizione risorse proprie, ha
consentito l’inserimento dei Laboratori dell’attività motoria di Circolo, attraverso i quali tutte
le classi, a partire dalle prime, hanno realizzato un percorso formativo strutturato in incontri
settimanali con gli operatori sportivi;
- parallelamente, per la fascia di età dai 3 ai 5 anni, l’Amministrazione Comunale ha previsto
un’offerta formativa nata come progetto di acquaticità e trasformatasi poi, per motivi
logistici, in un progetto motorio denominato “Tutti giù per terra”, da svolgersi
settimanalmente in spazi idonei all’interno dei plessi;

DATO ATTO che negli ultimi anni scolastici, per intervenire laddove il MIUR non ha reso
disponibili ulteriori risorse, l’A.C. ha provveduto a:
- potenziare il proprio intervento con una contestuale riorganizzazione dei progetti motori
attivi sul territorio “Tutti giù per terra” e “Educare attraverso il movimento” rivolti, in
continuità, alle scuole dell’infanzia e scuole primarie;
- individuare un soggetto referente per la programmazione e la gestione operativa dei progetti,
che si occupasse di impostarne i contenuti, coordinarne le collaborazioni con il mondo
sportivo e reperire e coordinare gli operatori idonei per gli interventi frontali con le classi;
- proseguire nel coinvolgimento delle associazioni sportive, per il lavoro di orientamento alle
diverse discipline;

CONSIDERATO che, anche a seguito della riorganizzazione di cui sopra, nell’anno
scolastico 2015/2016 le attività hanno coinvolto oltre 3.000 alunni tra scuole dell’infanzia e
scuole primarie, coprendo tutto il territorio comunale e coinvolgendo la quasi totalità delle
famiglie con figli in età scolare per la durata dell’intero anno scolastico;

CONSIDERATO, altresì, il positivo riscontro da parte di docenti, alunni e famiglie sulla
bontà dei progetti territoriali motori e la richiesta unanime da parte degli istituti scolastici di
confermare lo svolgimento di dette attività anche per il prossimo anno scolastico;

RITENUTO di voler proseguire anche per l’a.s. 2016/2017 nell’offerta motoria scolastica
così come impostata lo scorso anno, da realizzarsi attraverso la realizzazione dei progetti
“Tutti giù per terra” per le scuole dell’infanzia ed “Educare attraverso il movimento” per le
scuole primarie, confermando al Servizio Scolastico e Sportivo le funzioni di coordinamento
del  progetto, verifica e analisi delle linee di programmazione per il nuovo anno scolastico e
confronto con tutte le componenti attive coinvolte: istituzioni scolastiche e associazioni
sportive, compreso il soggetto titolare della gestione operativa;

RITENUTO altresì di provvedere con successivo atto del Dirigente del Settore Politiche
Educative, Culturali e Abitative all’approvazione delle modalità di esecuzione delle attività di

DELIBERA DI GIUNTA N. 21 DEL 03-08-2016  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



progetto e alla determinazione dei contributi da erogare al soggetto coordinatore e alle
associazioni sportive coinvolte;

DATO ATTO che sarà rispettato quanto previsto dall’art. 26 del D.lgs 33/2013 in materia di
pubblicazione degli atti amministrativi;

DATO ATTO che il presente atto non è rilevante contabilmente;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 1 del 21.6.2016 con cui il Sindaco ha attribuito al
sottoscritto Dott. Franco Zucchermaglio l'incarico di Dirigente ad interim del "Settore
Politiche Educative Culturali  e Abitative", a decorrere dal 21.6.2016 e fino al 30.09.2016;

VISTO il parere rilasciato ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

di proseguire anche per l’a.s. 2016/2017 nell’offerta motoria scolastica così come1.
impostata lo scorso anno, attraverso la realizzazione dei progetti “Tutti giù per terra”
per le scuole dell’infanzia ed “Educare attraverso il movimento” per le scuole
primarie,

di confermare al Servizio Scolastico e Sportivo le funzioni di coordinamento del2.
progetto, verifica e analisi delle linee di programmazione per il nuovo anno scolastico
e confronto con tutte le componenti attive coinvolte: istituzioni scolastiche e
associazioni sportive, compreso il soggetto titolare della gestione operativa;

di provvedere con successivo atto dirigenziale all’approvazione delle modalità di3.
esecuzione delle attività di progetto, all’individuazione del soggetto gestore del
progetto e alla determinazione dei contributi da erogare allo stesso e alle Associazioni
sportive coinvolte;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.lgs. n. 33 del 14/3/2013 in materia di4.
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

DELIBERA Altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 21 DEL 03-08-2016  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Pareri allegati alla deliberazione n. 21 del 03-08-2016  avente ad oggetto: “Approvazione
progetti motori scolastici a.s. 2016/2017.”

(Proposta del 22-07-2016 n. 21)

F.to LORENZO FALCHI F.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

La presente delibera è pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune di Sesto Fiorentino e
diviene esecutiva nei modi e nei tempi di cui all’art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267
(T.U.E.L.)
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

Il Sindaco Il Vice Segretario Generale

Il Dirigente/Responsabile

Il Responsabile del Procedimento
Sesto Fiorentino, 22-07-2016

Sesto Fiorentino, 03-08-2016 F.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

DELIBERA DI GIUNTA N. 21 DEL 03-08-2016
Comune di Sesto Fiorentino

F.to NICOLETTA FRACASSI


